neglexi. Nam factum contumaciae est factum quoddam iuridicum, quod 

non a reo affirmandum est vel secus, sed a iudice cognoscendum. 

Quare concludendum vel contumaciam in casu simpliciter deesse; nam 

« ut verificetur contumacia, iudex debet legitime iubere » Santi, Tom. II, 

Tit. XIV, n. 5; post allegatam vero suspicionem iudex legitime iubere 

non poterat in casu, iuxta quod cum aliis docet Pignatelli, Cons., Tom. IX, 
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Cons., CLI, n. 95: « post allegatam suspicionem quidquid a iudice fit 

est attentatum si iudex ex legitima causa detur suspectus, et post 

allegatam suspicionem ad ulteriora procedat, gesta per eum sint ipso 

iure nulla «; vel sacerdotem Schmelcher iustam causam habuisse a non 

comparendo in notoria incompetentia iudicis citantis, Schmalzgr., Pars II, 

Tit. XIV, § 2, n. 42; Pichler, Lib. II, Tit. XIV, n. 13; vel ipsius inobedien¬ 

tiam reduci potius ad diffidentiam iudicis in casu, quam ad contemptum 

iudicis, qua talis. In nulla igitur hypothesi aequum et iustum est ipsum 

a iure privari beneficio appellationis. 

At dato et non concesso quod in inobedientia sacerdotis Schmel

cher non defecerit pravitas specifica, contumaciae, minime sequeretur 

hanc contumaciam fuisse perfectam, in eaque omnia extrema, uti aiunt, 

substantialia contumaciae verificari. 

Contumax enim est qui non comparet: negatio autem est mali¬ 

gnantis naturae. At sac. Schmelcher iterum iterumque exceptiones 

interlocutorias ipse iudici obtulit, appellavit a sententia, qua contumax 

declaratus fuit, et iterum appellavit ab alia vel a duobus aliis senten

tiis interlocutoriis. Item tot ipse instantias vel sui defensiones propo

suit coram Archiepiscopo vel Officialatu litteris sub diebus 27 Nov. 1905; 

6 et 26 Ianuar.; 13 et 16 Februar.; 2 et 14 Mart.; 22 Maii; 15 Iunii; 

2, 3,-6 et 11 Iulii; 12, 28 et 31 Oct.; 26 Nov. , a die nempe causae intro

ductae ad sententiam definitivam. Sed nec in processu contumaciali ipso, 

defuit sacerdoti Schmelcher defensor. Hic enim, constitutus ex officio, 

uberiorem defensionem protulit. Etsi igitur sac. Schmelcher non comparuit 

personaliter coram iudice Instructore, comparuisse aequivalenter sal

tem in iudicio est dicendus, tot suis instantiis vel appellationibus, 

quibus et suam comtumaciam, facto et reipsa, veluti conatus est pur

gare. Quare haec omnia dum indubitanter confirmant in inobedientia 

sacerdotis Schmelcher defuisse contemptum iudicis, qua talis, demonstrant 

quoque defuisse extrema contumaciae ipsius. 

A primo igitur usque ad ultimum concludendum est sacerdotem 

Schmelcher vel non fuisse stricte loquendo contumacem, vel non fuisse 

talem contumacem, cum poena illa seu appellationis privatio applicari 

possit, ac potuerit. 

II. Quin immo nec in contumacia sacerdotis Schmelcher tota re 

adfuit elementum illud iuris omnino privati, seu praesumptio renun

ciati iuris, ut ex dictis liquet. Quare argumentari quoque licet, ex ana¬ 

logia, ex iis, quae docet Reiff., Iur. Can., Lib. II, Tit. XIV, § 5, n. 148. 

Ibi enim ait quod contumax in non exhibendo, si idcirco condemnetur, 

auditur appellans. Et rationem dat « quia plus delinquit contumax in 
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non veniendo, quam in non exhibendo: hic enim delinquit solum in 

uno, ille in duobus; quia et iudicis auctoritatem contemnit, et seipsum 

defendere negligit: nam horum posterius non facit contumax in non 

exhibendo ». A fortiori igitur sacerdos Schmelcher audiendus erat appel¬ 

lans; nam vel in neutro, vel in uno tantum deliquit. 

III. Nunc vero, ut ulterius progrediamur in enucleanda definitione 

seu natura contumaciae, sciendum est eam communiter distingui a 

doctoribus in veram et fictam: Vera est « si citatio apprehendit cita

tum » ficta « si ipsum non apprehendit personaliter vel ad eius noti

tiam non pervenit » Reiff., cit. Lib. II, Tit. XIV, § 2, n. 57. 

At « Glossa, fin. in Clem., nn. h. t., post Speculatorem, tit. de con

tumacia, num. 3, addit tertium membrum, videlicet contumaciam eviden

tem, qualem committit ille qui citatus expresse dicit se non venturum » 

Reiff., ib., n. 56. Hanc contumaciam alii auctores vocant formalem, ut 

Pichler, Ius Can., Lib. II, Tit. XXVIII, n. 10; alii confundunt cum notoria, 

ut Pirhing, Lib. II, Tit. XIV, Sect. II, n. XX; et Schmalzgr:, Pars II, 

Tit. XIV, § 2, n. 39; atque Durand., Spec. iuris, Lib. II, Part. I de Con

tum., Summ.; alii vero, ut ibi Durand., Additio, distinguunt a notoria, 

nempe « quando id dixisset in iudicio ; si extra iudicium sic dixit 

(non venturum) dicitur evidens, vel vera, verior vel verissima ». 

Quamvis autem Marant., de ord. iud., p. 6, tit., de contumacia, n. 8, 

notet haec intelligenda esse de citatione voluntaria; atque plerique 

doctores contumaces evidentem reducant ad contumaciam veram, Pir

hing, Reiff., cit, etc, tamen quoad poenas in contumaces, retinenda est 

distinctio in contumaciam fictam, veram, evidentem et notoriam; nam 

notoria est qualificata, evidens est gravior quam vera. Durand., cit. 

Summ. et Addit. 

Age vero Pichler, Ius Can. Lib. II, Tit. XXVIII, n. 10, expresse 

docet : Appellare prohibentur « formaliter contumaces h. e. qui perem¬ 

ptorie citati aperte dixerunt, se nolle venire, et sic formaliter contem

pserunt Iudicem: aliud est de illis, qui solum contumaces erant sim

pliciter in non comparendo, in non iurando de calumnia, in non 

restituendo, quia tales non evidentur contemnere Iudicem; sed potius 

diffidere iuri suo ». Idem quoque innuit in Tit. XIV, n. 15. « Ut aliquis 

condemnari possit ut contumax in poenas a iure statutas requiritur 

Excipe casum quo quis enormiter esset inobediens, ac ipsum iudicem 

formaliter contemneret ». Et Ojetti, Synops. Appell., n. 399: « a bene

ficio appellationis excluduntur in poenam formaliter contumaces, seu 

hi qui peremptorie citati noluerunt se iudici sistere ». Quin immo Pich

ler, n. 21, ulterius progreditur, dum insinuare videtur ad poenam nega-
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tionis appellationis forte requiri contumaciam stricte notoriam, com

missam nempe in iudicio: « Vere contumax punitur negatione 

appellationis negatione novae citationis, sed probabilius si simul sit 

notorie, contumax, h. e. si in iudicio dixit, se nolle venire amplius, et 

non tantum nuntio citantis extra iudicium. Reiffenstuel, n. 121, quae 

notoria contumacia forte etiam requiritur ad priores duas poenas per c. 7, 

§ 1, de Sent. Excommun. in 6 ». 

Conspirat quoque Devoti, Ius Can. Univ., Lib. II, Tit. XIV, § 1, 

qui (cum Tuschi , cit., docente « quia verus contumax dicitur is qui 

citatus dixit nolle comparere », et aliis) implicite saltem, ad veram con

tumaciam requirit dolum seu gravitatem, quam alii Doctores contuma

ciae evidenti tribuunt. « Est autem contumacia non obedientia man

dato Iudicis cum quis in iudicium vocatus non venit, vel illud non agit 

ac praestat, quod praestare deberet, eaque vel vera vel ficta et prae

sumpta est. Vera dicitur quando evidens est dolus et certa voluntas non 

obediendi: ficta et praesumpta quando quis se se iudici non sistit, neque 

agit quod agere deberet. Hic quidem contumax est ». Et Tit. XXVIII, 

§ 5, concludit: « ergo appellare nequit qui legitime citatus se se nolle 

in iudicium venire professus est, atque ita non fictam sed veram prae¬ 

setulit contumaciam ». Quare merito dici potest non tantum novam, 

sed et antiquam doctrinam canonicam ita iam temperasse in stricto iure 

canonico rigorem illum a iure romano mutuatum vel acceptum, ut ius 

canonicum fere adaequaret canonicae aequitati, iuxta quam, ut statim 

videbimus, non solum fletus, sed etiam verus contumax absque distra

ctione, appellat. 

Neque opponatur hanc doctrinam non esse communem, Durand., 

cit. Summ.; Pirhing, Tit. XIV, § 5, n. 411, Nota septim., nam esset sal

tem probabil is , atque proinde reddit dubium ipsum ius : in dubio 

autem favendum est reo. 

IV. Amplius docet Pirhing, Ius Can. Lib. II, Tit. XIV, Sect. II, § 5, 

n. 4: « Si ante definitivam sententiam a Iudice quis appellando rece

dat, et Iudex appellationi illius non deferat (tamquam frivolae et ille¬ 

gitimae) sed eo citato vel etiam non citato (quia citare non tenetur) 

iuxta c. 2, h. t., in 6, contra ipsum etiam absentem sententiam defi

nitivam ferat, et promulget, poterit is , qui prius appellavit, etiam a 

sententia definitiva, infra tempus debitum appellare, nisi prima 

eius appellatio manifeste frivola esset; prout statuit Clemens V, in 

Concilio Viennensi, et refertur in Clem. Si ante, unic. h. t. Ita quoque 

Ioannes Andreas, De dol. et cont., c. 3, 3. 

Iam vero ex his licet argumentari in rem nostram, saltem ex 
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analogia. Nam sacerdos Schmelcher et vere appellavit, etsi coram 

eodem iudice et recursus habuit, pendente causa, apud Summum Pon

tificem , et apostolos postulavit a sententia interlocutoria, quae vel 

definitivae sententiae vim habebat, vel saltem gravamen irreparabile 

ipsi inferebat. Iudex Coloniensis dum ipsum contumacem declaravit, 

de eius exceptionibus cognovit et iudicavit. Appellationes sacerdotis 

Schmelcher non omnes frivolae manifesto erant, et saltem talis non erat 

illa, qua a sententia contumaciae sacerdos Schmelcher declarat se appel

lare. Docet enim Scaccia, De Appellat., quaest. II, art. III, 50. « Illa 

enim appellatio dicitur frivola quae est manifeste frivola quando hoc 

est in evidenti, puta, inquit (Alb. de Ros.) aliquis appellavit contra ele

ctum, dicens eum monoculum et apparet contrarium, scilicet quod habet 

duos oculos » . 

V. Postremo minime, in nostro foro tacendum est, prout habetur 

in Neapolitana - Crediti H. S. O. sub fine, de aequitate canonica, iuxta 

quam non solum iam temperata fuerat rigida illa iuris norma « contra 

contumacem omnia iura clamant » per regulam: « rei absentia supple¬ 

tur Dei praesentia», Pichler, Ius Can., Lib. Il, Tit. XIV, num. 19, sed 

etiam poenae in contumaces, et praesertim rigor iuris civilis romani, 

quoad privationem appellationis, ita mitigatus fuit, ut etiam verus con

tumax ad appellationem admitteretur. Docet enim Card. De Luca, De 

Iudiciis, Pars I, Lib. XV, Disc. X, n. 15: « Regulariter contumax non 

admittitur ad appellandum de iuris rigore, sed de aequitate canonica, 

quae in Curia est recepta, appellat, ubi sit contumax verus infra decem 

dies a die latae sententiae, et ubi sit fletus, a die scientiae numerandos » ? 

Et Leur., Lib. II, Tit. XIV, qu. 438: « Dixi tertio de rigore iuris civilis. 

nam tam verus quam fletus contumax ad appellandum a sententia contra 

illum absentem lata admittitur de aequitate canonica ». Et Scaccia, De 

Appell., Quaest. XVII, Limit. III, n. 12: « .... Observantia Rotae, (secundum 

quam potest appellare etiam verus contumax) est fundata in aequitate 

canonica, secundum quam etiam verus contumax potest appellare. Fer

ret., cons. 216, vertitur, q., n. 3, et ita servatur tam in Curia Romana, 

quam in toto statu ecclesiastico - omni prorsus difficultate remota ». 

Sabell., Summ. Contumacia, XXXXVII, n. 2, seqq.; Schmalzgr., Pars II, 

Ut. XIV, % 2 n. 57, etc. Novae autem civiles leges - Mattirolo, Dir. 

giud., IV, n. 461, 462, etc. - velut aequitatem canonicam imitatae, contumaci 

appellationem concedunt. Tancredi Canonico, Dei Giudizio Penale - Dei 

Procedimento in contumacia; Mortara, Comment, dei Codice e delle Leggi di 

Proc. Civil., Tit. VI, n. 671. n. 7, etc. - Iamvero quemadmodum rationi 

non est consonum repudiare quod nostrum est veluti ius, ut ad alienum 

S. Romana Rota. 7.67 

et obsoletum rigorem iuris romani recurramus, eique mordicus inhaerea¬ 

mus, ita « quod contra rationem iuris (nostri) receptum est, non est pro¬ 

ducendum ad consequentias » in foro nostro. 

Hinc igitur rationibus sive singulatim, sive coniunctim sumptis 

concludendum est Iudicem Monasteriensem, etiam querela nullitatis 

reiecta, iure merito potuisse super principali negotio causae Coloniensis 

pronunciare, et causae meritum attingere. 

Ut enim ex dictis patet, sacerdos Schmelcher minime iure appella

tionis privatus erat; querelam nullitatis, intra tempus ad appellationem 

utile, ut constat ex actis causae, interposuit apud Iudicem Superiorem, 

qui a Sancta Sede delegatus erat tamquam Iudex secundae instantiae, 

seu appellationis, et non tantum ad cognoscendum de nullitate in illo, 

vel similibus negotiis. Neque opponi potest Iudicem Monasteriensem ex 

una parte recognovisse factum contumaciae et retinuisse contumacem 

appellare non posse, et ex alia parte de merito causae iudicasse; nam 

hic defectus, aut aiunt, logicae iuridicae non abstulit ab eo iurisdictio

nem, in casu. Quare reiecta querela nullitatis, nec sententia primae 

instantiae evasit res iudicata, nec Iudex Monasteriensis officio ac iurisdi

ctione sua cessit, nec poenam a primo iudice statutam ex arbitrio et 

illegitime abstulit, vel mutavit vel correxit. 

Diximus ex arbitrio et illegitime, nam de merito, ut supra notavi¬ 

mus, minime nobis nunc iudicandum est. 

Quoad leges et canones nobis obiectos hac in causa, ii reducun¬ 

tur ad 1. 1, C. Quorum appellationes, VII, 65; ad 1. 53, D. De re iudi

cata, XLII , 1, atque ad declarationem S. Episcoporum Congr, de man

dato et approbatione Clementis VIII, editam 16 m. Octobris 1600. Verum, 

ut ex dictis ceterum liquet, parum vel nil est textum legis afferre, nisi 

eius sensus rite intelligatur, eaque apte ad casum particularem applice

tur. Nam « scire leges non est verba earum tenere, sed vim et potesta

tem » . D. I. III. 17. 

Potissimum vero nobis allata est auctoritas Sigismundi Scaccia 

docentis: « in causis seu sententiis inappellabilibus remanet nullitatis 

oppositio sola et appellatio nullum operatur effectum, ac si non fuisset 

interposita seu cumulata, sicque iudex nullitatis pronuntiabit solum 

super nullitate, quia non est in potestate partis facere sententiam appel¬ 

labilem, quam lex facit inappellabilem ». Verum hic textus ad rem 

nostram non est. Non enim hic igitur de sententia inappellabili ex 

seipsa, de qua non est dubium eam non posse de inappellabili fieri 

appellabilem, sed agitur de privatione beneficii seu iuris appellationis 

ob contumaciam, quae cum sit factum quoddam particulare, potest in 

A C T A , vol. II, n. 19. - 10-10-910. 51 
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singulis casibus iis vestiri circumstantiis, ut non cadat in poenalem 

illam legem. « Notandum hic est , ait Pichler, Ius Canon., Lib. II, 

Tit. XXVIII, § 1, n. 8, plures dari casus, in quibus iura denegant 

appellationem, quorum aliqui dantur ex parte.... appellantis, ut si con

tempsit Iudicem per contumaciam in non comparendo alii ex parte 

materiae et rei, circa versatur sententia, ut si versatur circa legiti

mam correctionem adhibendam,.... si circa rem valde modicam ». 

Quibus omnibus tum quod factum, tum quod ius spectat, per

spectis ac mature perpensis. 

Christi nomine invocato, solumque Deum prae oculis habentes, 

Nos infrascripti Auditores pro tribunali sedentes, ad propositum dubium : 

« An constet de illegitimitate reformationis sententiae Colonien, inductae 

per sententiam Revmae Curiae Monasterien, latae die l a mensis Maii, 

ita ut sententia Coloniensis possit executioni demandari in casu », 

definitive sententiantes, respondemus: Negative, statuentes praeterea 

expensas compensandas esse inter partes. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri

bunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc sententiam et 

adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum canonum et prae

sertim c. 3, sess. XXV, de Reform. Concilii Tridentini, iis adhibitis exe

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sint. 

Romae, die 23 Maii 1910. Franciscus Heiner, Ponens. 

L. £g S. Ioannes Prior. 

Aloisius Sincero. 
Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

II. 

P H A R E N . 1 

IURIUM ET POENARUM. 

Regnante feliciter Pio PP. X, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, die 10 Iunii anno 1910, RR. PP. DD. Gulielmus Sebastianelli, 

Ponens, Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de Turno, in 

causa « Pharen. » - Iurium et poenarum - inter parochum Cosimum 

Scarpa appellantem, repraesentatum prius per legitimum procuratorem 

Reverendum Dominicum Mancini, deinde per Reverendum Carmelum Conte, 

legitimum pariter procuratorem, et mensam episcopalem Pharensem ac 

Religiosos Ordinis Praedicatorum appellatos, repraesentatos per legitimum 

* Acta Apostolicae Sedis, vol. I, p. 708 
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Procuratorem sac. Aloysium Lavitrano, interveniente et disceptante in 

causa Reverendo Promotore iustitiae pro iuris et legis tutela, sequentem 

tulerunt sententiam. 

Edicente Pharensi Ordinario die 9 Iunii 1905 parocho Cosimo Scarpa 

loci Urbis Veteris illius dioeceseos, ut sacras functiones in die dominica 

infra octavam Corporis Christi ita expleret, ut Patres Ordinis Sancti 

Dominici ibi incolentes processionem Theophoricam peragere possent 

intra lirnites paroeciae, parochus supplicem libellum misit inclito Capi¬ 

tanatui districtuali Lesinensi, ut contra episcopale decretum suam inter

poneret auctoritatem et processionem prohibendam curaret. Reiecta a 

Capitanatu supplicatione, et facta processione, novo recursu superiorem 

auctoritatem i. e. Locumtenentiam imperialem rogavit, ut pro tempori

bus futuris prohiberet, ne unquam fieret praedicta processio. Hac de 

causa Episcopus Pharensis parochum graviter reprehendit et per decre

tum 26 Iulii 1905 eum privavit officio Decanatus, quo potiebatur, eidem 

iniungens tamquam primum monitorium, ut recursus civilibus auctori

tatibus exhibitos revocaret. Contra hoc decretum Reverendus Scarpa 

appellavit ad Metropolitanum per tramitem Curiae; sed haec appellatio

nem transmittere recusavit, et recusationem notam fecit praefato parocho 

decreto 10 Augusti, in quo simul pro secunda et tertia vice eum admo

nuit. Sed inutiliter; eousque enim pervenit reverendi Curionis pervi¬ 

cacia, ut et directe a decreto Episcopi appellationem interponeret apud 

Metropolitanum et die 1 Septembris 1905 tertio recurreret ad Ministrum 

cultuum Viennensem. Curia Metropolitana die 7 Octobris reiiciebat paro

chi appellationem ob incompetentiam, et Ordinarius Pharensis certior 

factus de tertio recursu, decreto 16 Octobris parochum ab officio suspen

dit ad quindecim dies addendo, si parochus recursus ad auctoritatem 

civilem (qui tunc erant tres) non revocasset, suspensionem duraturam, 

usque dum eos non revocaverit. Hinc suspensio irrogata fuit et qua 

poena vindicativa et qua poena medicinalis, seu censura. Ab his Ordi

narii Pharensis provisionibus, Reverendus Scarpa appellavit ad Sedem 

Apostol icam, et quaestio primitus agitari coepit apud Sacram Congre

gationem Concilii, deinde vi Pontificii rescripti transmissa fuit ad H. S. O. 

et sequentibus concordatis dubiis: 

I. An sustineatur tum remotio Sacerdotis Scarpa ab officio Deca

natus, tum poenarum irrogatio in eumdem sacerdotem in casu. 

II. Et quatenus negative; an sit respective locus reintegrationi in 

officio Decanatus et damnorum refectioni in casu. 

III. An constet de iuribus Patrum Dominicanorum recognitis per 

decreta 9 Iunii 1905 et 10 Iunii 1906. 
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RR. PP; DD. Auditores de turno, die 27 Iulii anni proxime elapsi, 

respondendum censuere : 

Ad I. Affirmative ad utramque partem; scilicet sustineri tum remo¬ 

tionem parochi Scarpa ab officio Decanatus, tum irrogationem suspen

sionis in eumdem sacerdotem in casu. 

Ad II. Provisum in primo. 

Ad III. Affirmative. 

Cum ab hac sententia reverendus Parochus appellaverit ad Tur

num Rotalem subsequentem, hodie iterum causa proponitur sub dubio : 

An sententia rotalis diei 27 Iulii 1909 confirmanda vel infirmanda 

in casu. 

Et in primis, ut occurramus iis, quae adversus rotalis sententiae 

validitatem obiecta sunt, animadvertendum est controversiam hanc a 

Sacra Congregatione Concilii transmissam fuisse ad H. S. Tribunal ex 

speciali Pontificis commissione diei 15 Decembris 1908. Et merito; non 

enim agebatur in casu de appellatione interposita a sententia iudiciali, 

sed de recursu facto ad S. Sedem contra decreta ac dispositiones admi¬ 

nistrativas Ordinarii Pharensis. Controversias autem potest Romanus 

Antistes nostro Tribunali committere sive motu proprio, sive ad instan

tiam partium ex can. 14 Legis Propriae. Neque requiritur ut commissio 

fiat forma aliqua solemni, v. g. per Breve aut per Bullam: sufficit enim 

simplex rescriptum, ex quo constet de rescribentis voluntate. Nec in eo 

Pontifex indicare tenetur rationes, quibus motus fuit, ad quaestiones 

transmittendas Sacrae Rotae pro definitivo iudicio. Parum etiam refert, 

an uno rescripto unam, duas aut numero plures causas nostro Tribu

nali Sedes Apostolica commiserit. 

Hac brevi facta animadversione, ad primam partem quod spectat 

dubii primi, sat clare R R . Patres in appellata sententia probarunt Deca¬ 

norum et Vicariorum Foraneorum potestatem non ex iure, sed ex com

missione illis facta ab Episcopo, cuius sunt delegati metiendam esse; 

eorumque officium esse amovibile ad nutum delegantis, ita ut Episcopi 

beneplacito possit conservari, vel auferri, quamvis remotio fieri nequeat 

absque aequa et rationabili causa, cum quilibet habeat ius ad propriam 

aestimationem. 

Commune hoc ius viget in Austria et in Dalmatia. Et quidem in 

concordato Austriaco anni 1855 nihil speciale occurrit quoad Decanos, 

seu Vicarios Foraneos, nisi quod in artic. 4 declaretur Episcopis libe

rum esse exercere: « Quod pro regimine dioecesium, sive ex declara-

« tione, sive ex dispositione sacrorum canonum iuxta praesentem et a 

« Sancta Sede adprobatam Ecclesiae disciplinam ipsis competit, ac prae-
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« sertim Vicarios, consiliarios et adiutores administrationis suae consti-

« tuere ecclesiasticos, quoscumque ad praedicta officia idoneos iudicave-

« rint ». Unde hac in re ius Austriacum concordat cum iure communi. 

Nec aliud ius viget in Dalmatia. Etenim in decreto organico die 18 Au

gusti 1849, quod in dioecesi Pharensi ab Episcopo publicatum fuit die 

31 Augusti eiusdem anni, haec leguntur: « Le diocesi saranno primie-

« ramente ripartite in circondari decanali, sul quale proposito devesi 

« però avvertire che la carica di decano non sarà stabile, nè annessa 

« ad un beneficio ». Hinc perperam contenditur iuridicam inseparabili¬ 

tatem officii Decani ab officio parochi desumi ex titulo Ecclesiae paro

chialis et decanalis: subiungitur enim in citato decreto: « Fu trovato 

« conveniente al buon ordine di dare a ciascun decanato la denomina-

« zione della principale parrocchia del circondario, non senza prevenire 

« che l'ufficio decanale non possa essere affidato a qualunque sacerdote 

« del circondario degno di fiducia ». Quapropter cum parochus Urbis 

Veteris decanatum habuisset et retineret vi commissionis, seu delega

tionis proprii Ordinarii, et delegatio tota consistat tamquam in suo 

fundamento in fiducia delegantis; hac deficiente, iure meritoque ab 

officio decanatus amotus fuit. Remotio autem ab Ordinario Pharensi 

decreta est ex causa rationabili et gravi; grave enim est duplici vice 

recurrere ad forum saeculare ad impediendam executionem actus aucto

ritatis ecclesiasticae. Neque dicatur defuisse processum iuridicum. Nam 

praeterquamquod in casu agebatur de crimine notor io , uti ex inferius 

dicendis patebit, recolere praestat quae in Synodo Presmiliensi cele

brata anno 1903 statuta fuere: « Decani foranei aut rurales, alias 

« Vicarii foranei aut districtuales in nostra dioecesi in Austria con-

« stituuntur ab Ordinario et absque forma iudicii destitui possunt ». 

Altera pars dubii se refert ad suspensionem, quae, uti dictum 

est, irrogata fuit parocho Scarpa ad modum poenae et tamquam cen

sura. 

Sustinendam esse suspensionem inflictam ad modum poenae, patet, 

si attendatur Reverendum Parochum suspensum fuisse ad 15 dies post 

tres recursus ad forum saeculare, quorum primus et secundus impli

cite saltem et indirecte, tertius explicite et directe ordinati erant ad 

impediendum exercitium iurisdictionis ecclesiasticae. Porro hoc est 

ipsissimum delictum provisum in Const. Apostolicae Sedis, sect. I, art. VI, 

quem certe ignorare non poterat Reverendus Scarpa, et in quo declara

tur incurrere ipso facto excommunicationem speciali modo reservatam 

Romano Pontifici: « impedientes directe vel indirecte exercitium iuris-

« dictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recur-
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« rentes ad forum saeculare ». Admitti quidem potest cum sententia 

benigniori parochum non incurrisse poenam, quia recursus remansit 

sine effectu; sed hoc non minuit delictum: ex sua enim parte Reve

rendus Cosimus fecit quod potuit, ut recursus esset efficax, unde et 

recurrit iterum et tertio. Quod ergo recursus effectum sortitus non fue

rit, hoc non est parocho tribuendum, sed Magistratibus imperialibus, 

qui, etiam respectu habito ad leges civiles, nihil reprehensibile agnove

runt et in processione Patrum Dominicanorum et in decreto episcopali. 

Cum ergo delictum Cosimi Scarpa in se et obiective inspectum dignum 

esset censura excommunicationis, profecto poena suspensionis ad 15 dies, 

quam de facto inflixit Episcopus, tamquam mitior habenda est et multo 

infra gravitatem delicti. Caeterum haec poena necessaria erat; ratio enim 

agendi parochi clero et populo nedum paroeciae, sed et totius dioeceseos 

scandalum dederat; uti adnotavit S. Congr. Concilii rescribens: « Pa-

« rochus consulat conscientiae suae ob recursus ad civilem auctoritatem 

« peractos et ob scandalum exinde datum ». 

Neque dicendum est in casu recursus inefficacis, qualis fuit recursus 

Reverendi Cosimi, legem ecclesiasticam non infligere poenam (uti dixi

mus ex benigniori sententia), ac proinde nec Episcopum posse eamdem 

irrogare cum nulla poena sine lege. Etenim in nostro iure (quidquid sit 

de legislationibus civilibus) quando lex prohibens actum, poenam non 

constituit, iudex infligere potest poenam arbitrariam, quae cum gravi¬ 

tate culpae commissae proportionem habeat. Constat ex cap. 4 De Offi

cio Delegati, in quo haec leguntur: « Illis etiam, qui pro causis Tib 

« commissis ad citationem tuam venire, aut tuo super his parere iudicio 

« neglexerint, si tale fuerit negotium, quod certa exinde poena in cano-

« nibus exprimatur, eamdem infligas, alioquin ipsos pro delicti gravitate 

« et causae secundum tuum arbitrium punire procures ». Ex quo loco 

Doctores communiter conclusionem suprapositam deducunt: v. g. Fagna¬ 

nus, in cap. 13 de Officio Ordinarii, n. 16-18 et in cap. 2 de Reliquiis 

et Vener. SS., n. 95; Pignatelli, Consultationes can., Tom. IV, Cons. 1, 

n. 3-4; Reiffenstuel, in tit. de Poenis, n. 10-13 etc. 

Nec ulterius querela moveri potest de m o d o , quo poena aliunde 

in se legitima, inflicta fuit. Cum enim agatur de poena gravi, qua paro

chus removebatur, licet ad quindecim dies, a quolibet officio parochiali; 

a celebratione missae, a praedicatione et a sacramentorum administra

tione, haec infligi non poterat m o d o , uti aiunt, administrativo, sed 

tantum vi processus ordinarii saltem summarii. — Verum adnotan

dum est agi in casu de delicto, quod erat notorium, non solum qua 

factum, sed etiam qua delictum, ita ut nec factum nec delicti qua-
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litas poterat ulla tergiversatione celari. Notoria siquidem evaderant 

tum repetiti parochi recursus ad forum saeculare, tum eius rebel

l i o , necnon contumacia per inobedientiam Ordinarii mandatis in re 

gravi. Quod autem posita criminis eiusque auctoris notorietate non 

requiratur processus iudicialis, docent cap. 9 de Accusationibus, cap. 21 

de Iureiurando, cap. 10 de Filiis presbyterorum e t c , unde Schmalz¬ 

grueber, in tit. de Accusat., n. 14 scribit: « R a t i o n e criminis notorii 

« iudex procedere adversus reum potest ordine iudiciario non servato ». 

Et ratio est, quia iudicium inservit ad detegendum crimen et criminis 

auctorem, quare iudicialis processus est fere supervacaneus, quando 

reus nullo potest argumento sese excusare ab impacto crimine, cum 

evidentia adversus eum clamet. Immo in casu non solum processus, sed 

nec citatio requiritur. Ita Fagnanus, in cap. 9 de Clericis non resident., 

n. 7 ; Schmalzgrueber, in tit. de Oblatione libelli, n. 26; Bouix, de Iudi

ciis Eccl. part. II, § 1, n. 11; Santi, in tit. III de Clericis, coniug. n. 5 

et eminentissimus Gennari, qui in suo opere « Della privazione del Bene

ficio ecclesiastico », p. 2, c. 5, § 12 scribit : « L'altro caso in cui non occorre 

« la citazione, è quando si tratti di cosa pubblica e notoria, che non 

« ammette dubbio alcuno. In tal caso rendesi inutile la difesa e perciò 

« torna parimente inutile la citazione. Così tutti i Dottori poggiati su 

« molti testi del diritto, specie sul capo Cum sit Romana - de Appell, etc. ». 

Quamvis autem citatio defuit, constat in casu irrogationi poenae suspen

sionis triplicem monitionem praecessisse ; monitio vero apud Canonistas, 

praesertim in criminalibus, pro citatione usurpatur, est enim monitio 

« citatio cum poenae comminatione in citatum, si non obtemperet ». 

Reprehenditur postremo loco Episcopus, quod poenam irrogaverit 

pendente appellatione apud Metropolitanum. At Ordinarius Pharensis 

decretum suum edidit novem post dies, a quibus Curia Archiepiscopalis 

declaravit suam incompetentiam in recipienda appellatione; hinc nulla 

aderat appellationis pendentia. Iure autem appellatio reiecta fuit; haec 

enim cum effectu suspensivo non datur nisi a iudiciali sententia. Cum 

proinde in Episcopi Pharensis decreto, quo Reverendus Scarpa punie¬ 

batur, nullum adesset sententiae iudicialis elementum, Metropolitanus 

incompetens omnino fiebat, et pendentia appellationis exurgere non 

poterat, nisi tempore utili parochus recursum obtulisset Sedi Apo

stolicae. 

Altera poena ab Episcopo inflicta nihil aliud est quam praedicta 

suspensio, quae, si Parochus recursus non revocasset, duratura erat, 

etiam post quindecim dies et usque ad recursuum revocationem. Erat 

ergo proprie dicta censura. Porro cum graviter et externe parochus 
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Urbis Veteris deliquisset cumque iterum atque iterum monitus ad 

revocandos recursus auctoritatibus civilibus exhibitos, non revocasset, 

merito ad frangendam eius contumaciam censurae suspensionis subie

ctus fuit, donec mandatis Episcopi non obtemperasset. 

Nunc ad tertium dubium, ad processionem nempe theophoricam, 

cum ad secundum dubium iam provisum sit in primo. Et statim praestat 

adnotare quod dum defendimus S. Rotae Tribunalis competentiam, vi 

commissionis pontificiae, quoad dubii solutionem, nolumus iudicium ferre, 

an Ordinarius Pharensis et Patres Dominicam Urbis Ceteris, attentis 

adiunctis loci, controversiis praesertim politico-religiosis in eo existenti

bus prudenter se gesserint in casu; haec enim quaestio, uti patet, pro

vinciam nostram forensem omnino praetergreditur. — Quo posito, extra 

controversiam est Patribus S. Dominici nedum ius esse peragendi pro

cessionem die dominica infra octavam Corporis Christi per concessio

nem ipsis factam a S. Pio V (20 Iunii 1570) et deinde confirmatam a 

RR. PP. Clem. VIII (8 Martii 1592), a Bened. XIII (23 Martii 1727) et 

a Clem. XII (10 Aprilis 1733) sed etiam « eam celebrandi hora , qua 

« voluerint et per vias semel tantummodo per eos eligendas » (Cle¬ 

ment. VIII), « idque absque ulla Ordinariorum vel parochorum licentia » 

(Greg. XIII) . 

Frustra autem opponitur quoad exercitium praefati iuris recensitas 

constitutiones pontificias non fuisse promulgatas in Dalmatia. Praeter¬ 

quamquod enim certum sit eas Romae promulgatas esse, quod tunc 

satis erat, ut acta Pontificis ubique gentium promulgata censerentur; 

Clemens VIII in suo Brevi 8 Martii 1592 haec habet quoad promulga

tionem. « Quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque 

« loca, ubi necesse fuerit deferri, volumus et dicta auctoritate decer-

« nimus, quod praesentium transumptis etiam impressis, manu alicuius 

« notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate 

«ecclesiast ica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, 

« quae adhiberetur praesentibus si forent exhibitae vel ostensae ». 

Inepte pariter obiicitur privilegium Patres amisisse per non usum. 

Quamvis enim verum sit Patres Dominicanos Conventus Urbis Vete

ris per longum tempus privilegio non fuisse usos, ex hoc non sequitur 

privilegium cessasse. Nam primitus privilegium affirmativum non cessat 

per non usum, nisi quando est onerosum aliis, seu quando gravamen 

offert aliis, quod est certi iuris et ab omnibus admittitur. Reiffenstuel, 

in tit. de Privilegiis, n. 209. Porro privilegium, de quo agitur, non est 

aliis, v. g. Parocho, onerosum; Parochus enim non habet ius exclusi

vum peragendi processiones theophoricas die dominico infra octavam 
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Corporis Christi; imo hoc privilegium a Gregorio XIII Brevi 11 Martii 

1573 concessum est omnibus Regularibus. Nec dici potest solum factum 

transeundi per fines parochiae esse gravamen pro parocho; hic enim 

transitus est merum factum, quod non includit exercitium iurisdictio

nis nec contentiosae nec voluntariae. Deinde, dato, sed nullo modo 

concesso , praefatum privilegium esse parocho onerosum, non inde 

sequitur in casu privilegium illud cessasse per non usum. Etenim ex 

principio notissimo, quod adversus impeditos praescriptio non currit, 

dicunt communiter Doctores privilegium onerosum non amitti per non 

usum quando privilegiatus impeditus fuit, quominus privilegio utere

tur. Ita citatus auctor in eodem titulo n. 205-207; Schmalzgrueber, in 

eumdem titulum n. 180-194; Ferraris, v. Privilegium, art. III, n. 30-33 etc. 

Porro usque ad annum 1905, uti fatetur ipse parochus, Patres Domini

c a m , propter infimum numerum et aegram valitudinem religiosorum, 

prorsus impediti erant, quominus processionem peragerent. 

Nec addatur, etiam nunc Patres iure prohibitos esse ne privilegio utan

tur ob defectum Conventualitatis. Constat enim Conc. Tr. cap. 3, sess. XXV, 

indixisse, ut in monasteriis tam virorum, quam mulierum, is tantum 

numerus religiosorum constitueretur, et in posterum conservaretur, qui 

ex consuetis eleemosynis commode possint sustentari. At Conventus 

Patrum Dominicanorum Urbis Veteris erectus fuit longe ante annum 

1625, quo Urbanus VIII determinando sanctionem Tridentinam prae

cepit, ut in quolibet Monasterio noviter erigendo duodecim saltem reli

giosi haberentur. 

Quibus rite perpensis, Christi nomine invocato, et solum Deum 

prae oculis habentes, nos infrascripti Auditores de Turno pro tribunali 

sedentes dicimus, declaramus ac definimus sententiam rotalem diei 

27 Iulii 1909 esse confirmandam. 

Et, dum Parochum Cosimum Scarpa, in expensas omnes conde

mnamus, mandamus Ordinario loci et ministris tribunalium, ad quos 

spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, 

et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, 

et praesertim cap. 3, sess. XXV, de Reform. Conc. Trid. iis adhibitis exe

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 10 Iunii 1910. 

Gulielmus Sebastianelli, Ponens. 

L. £g S. Seraphinus Many. 

Franciscus Heiner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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III. 

M E D I O L A N E N . 1 

NULLITATIS MATRIMONII - ( B A L Z A N - A D A M I ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

octavo iam iam incoepto, die 6 Augusti 1910, BB. PP. DD. Gulielmus 

Sebastianelli, Ponens, Franciscus Heiner et Antonius Perathoner, Audi

tores de Turno in Causa - Mediolanen. - Nullitatis Matrimonii, inter Eu

genium F. Balzan, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum 

D'Alessandri, Advocatum, et Italam Adami, interveniente et disceptante 

in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem definitivam tulerunt sen

tentiam. 

Eugenius Balzan, Adriensis dioeceseos, sexdecim annorum, Veronae 

degens ratione studiorum, amore captus est erga Italam Adami septe¬ 

decim annos natam ; quam cum cognovisset, in matrimonium petiit. 

Hac de re sac. Caietanum Masotti parochum S. Georgii in Braida 

et sponsae proprium, adivit, ut nuptialia instauraret. At eius precibus 

non annuit parochus, quia nuptiis ineundis obstabat pater Eugenii, qui 

suum consensum praestare nolebat, necnon lex dioecesana, per quam 

vetabantur ecclesiastica matrimonia, nisi praemissus fuisset contractus 

civilis. Nihilominus haud pertaesus iuvenis per epistolam fratrem suum 

Paulum Patavii commorantem rogavit, ut sac. Vincentium Mortesina, 

parochum Omnium Sanctorum eiusdem civitatis, induceret ad matrimo

nium ecclesiasticum celebrandum, eodem m o d o , quo iam antea coram 

illo idem Paulus, iisdem fere in adiunctis versatus, contraxerat. Fratris 

Eugenii preces excepit parochus Patavinus, qui coniugium se celebratu

ram promisit, dummodo a parocho sponsae congruam habuisset dele

gationem. Rebus sic stantibus, obtinuit Balzan a parocho Masotti cum 

attestationibus de baptismo et statu libero, hanc scriptam delegationem : 

« Il sottoscritto si pregia di spedire i documenti e in pari tempo 

« declinando ogni responsabilità, dichiara che da parte sua nulla osta 

« a che Ella, o altri assista al matrimonio ». 

His acceptis, Rev. Mortesina, putans se esse legitime delegatum, 

nuptiis benedixit. At infaustum omen sortitae sunt. Dissensionibus enim 

inter coniuges exortis Eugenius Italam dereliquit, ac die 13 Ianuarii 

1908 Curiae Mediolanensi supplicem libellum misit, ut suum matrimo

nium nullum declararetur ex capite clandestinitatis, propter defectum 

videlicet parochi proprii. Iudices Mediolanenses, obtenta delegatione ab 
1 Acta Apostolicae Sedis, vol. II, p. 206. 
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Episcopo Patavino, rite instructo processu, favorabile iudicium actori 

renunciarunt; quod in secunda iudicii sede penes H. S. O., die 23 Fe

bruarii 1910 confirmatum fuit his verbis: « Constare de nullitate matri

monii in casu ». Verum ab hac rotali sententia ad alium turnum pro

vocavit solers Vinculi Defensor ex officio. Idcirco denuo hodie causa 

proponitur sub consueto dubio: « An sententia rotalis sit confirmanda 

vel infirmanda in casu ». 

Ex Conc. Trid. matrimoniis assistere debet parochus proprius, vel 

alter sacerdos de parochi proprii, aut Ordinarii licentia. Non requiritur 

autem licentia expressa, sufficit tacita, quae ex factis praecedentibus et 

vere concludentibus colligitur. 

Quo posito, ne inutiliter repetamus, quae in aliis duabus sententiis 

adnotata reperiuntur, duo tantum consideranda a nobis veniunt ; factum 

videlicet transmissionis documentorum matrimonium respicientium, et 

epistola praedictis documentis adnexa. Ex his enim duobus putavit 

bonus parochus Mortesina se valide processisse ad matrimonii celebra

tionem Eugenium Balzan inter et Italam Adami. At falsa nostra existi

matio rei veritatem non mutat. 

Re quidem vera, etiamsi in facto transmissionis documentorum 

tacita licentia, seu intentio delegandi reperiri dicatur, id certe prodesse 

nequit, quando ea quae matrimonium antecedunt et quae sequuntur 

concludenter ostendunt contrariam fuisse mentem delegantis. Hoc 

autem in casu nostro verificatur, uti patebit ex inferius dicendis. 

Ad epistolam quod attinet, illa verba: « nulla osta a che Ella o 

« altri assista al matrimonio » in se inspecta indirectam atque indeter

minatam personae continent designationem ; at in subiecta materia con

siderata, quamlibet delegationem excludunt. Parochus enim Masotti 

existimabat nuptias contrahi Patavii a parocho sponsi : « lo - ipse depo-

« nit - li ho ritenuti per tali (veri sposi), perchè gli sposi mi dissero che 

« andavano a contrarre il matrimonio a Padova innanzi al parroco della 

« famiglia dello sposo, e ritenni che quel parroco poteva legittimamente 

« assistere al matrimonio del Balzan allora giovanetto di 18 anni ». 

Quod confirmatur a sac. Brentegani his verbis: « Il Masotti mi disse, 

« che egli non aveva mai inteso di dare delegazione; di avere bensì 

« scritto al parroco di Ognissanti in Padova, e che se egli avesse cre-

« duto di potere assistere come parroco dello sposo, lo facesse pure ». 

Unde per illa verba: « nulla osta » parochus Veronensis quoad celebra

tionem matrimonii quodammodo iure suo sese expoliavit; remissive seu 

passive se habens ad h o c , ut nupturientes a parocho sponsi nuptiali 

foedere fungerentur. 
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At carentia voluntatis delegandi in parocho Masotti clare deducitur 

ex verbis, quae praesumptam delegationem procedunt: negandum enim 

non est, verba sequentia determinari a praecedentibus. « Imo verba prae

cedentia maiorem habent vim ad determinationem sequentium, quam 

sequentia ad determinationem praecedentium» (S. R. R., Dec. rec. 346, 

n. 8). Verba autem, quae praecedunt suppositam delegationem haec 

sunt: « In pari tempo declinando ogni responsabilità... nulla osta... etc. ». 

Iamvero, ut intelligatur de qua responsabilitate sermo sit, recolendum 

est Eugenium Balzan et Italam Adami disparis fuisse conditionis quoad 

res familiares; sponsi patrem filio suo in minore aetate constituto dene

gasse suum assensum quoad nuptias ineundas; impossibilem fuisse, ut 

contractus civilis matrimonio religioso praemitteretur iuxta veronensis 

Dioecesis statuta. Unde Vicarius Generalis veronensis declarat: « Chi 

« scrive rammenta assai bene di aver negato l'assenso alla celebrazione 

« del matrimonio, per la ragione che mancando allo sposo 1' età pre-

« scritta, non avrebbe potuto, se non dopo molto tempo, mettersi in. 

« regola con la parte civile ». Hisce omnibus existentibus, attenta prae

sertim prohibitione facta a Curia veronensi, parochus Masotti probe 

noscens gravem esse responsabilitate m incursurum, si matrimonium 

celebrasset, transmisit acta parocho Patavino, eumque liberum reliquit, 

ut sibi periculum responsabilitatemque omnem assumeret quoad matri

monium contrahendum. 

Nec obiiciatur hic non agi de delegatione, per quam persona dele

gata operatur nomine et vice delegantis. Quamvis enim admittere veli

mus non agi in casu de vera delegatione ; quodque iuxta sententiam in 

cap. Tametsi tamquam testes auctorizabiles renuntiaverat omnes sacer

dotes, qui proinde sponsos in matrimonio coniungere possunt iure pro

prio atque auctoritate sibi a Concilio tributa; attamen incontro versum 

est non fuisse a Concilio tributam sacerdotibus facultatem huius mini

sterii sacerdotalis, nisi prius licentiam ipsi obtinuerint a parocho spon

sorum. Verum parochus, qui licentiam concedit matrimonio assistendi 

sese responsabilem reddit factae saltem concessionis. Cum itaque in 

themate parochus Masotti se irresponsabilem declaravit quoad nuptias 

ineundas inter Eugenium et Italam, merito concludendum est nullam 

licentiam eum concessisse. 

Ex dictis liquet parochum Veronensem delegationem aut licentiam 

non dedisse parocho Patavino. At si dubium aliquod adhuc extaret, hoc 

evanescit, si animadvertatur ex tabulis processualibus constare paro

chum Veronensem pluries renuisse ut matrimonio assisteret, quod prae

ter alios testes, pater sponsae testatur: « Fu il parroco, ché più volte 
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« venne a casa mia a dirmi che il matrimonio non poteva celebrarlo, 

« perchè lo sposo era troppo giovane ». Iamvero nefas est praesumere, 

parochum voluisse aliis delegare, quod ipse, obsequens legibus, peragere 

recusavit. Verum quod nequit praesumi, certum habetur attenta decla

ratione eiusdem parochi, qui sub iuramento asseruit numquam ea mente 

fuisse, ut aliquam delegationem concederet : « Scrissi quelle testuali parole 

« (nulla osta); ma il senso di tutto questo era: faccia Lei da parte sua 

« quello che crede di poter fare, uscendo io da ogni responsabilità, e 

« nulla pretendendo delle mie competenze ». Imo addidit: « Le mie 

« parole erano chiare nel senso che ho detto, ed ove anche fossero 

« ambigue, io dichiaro di togliere 1' equivoco, ed asserisco assoluta-

« mente, che certamente non ebbi intenzione di delegare ». Porro nemo 

existimandum est dixisse quod non mente cogitaverit (D. Lib. XIX, De leg., 

I. 7). Haec confirmantur a sac. Brentegani, qui dum declarat parochum Ma

sotti haud « capace di tradire la verità e di lasciarsi corrompere » testa

tur ex verbis supra relatis praefatum parochum tempore non suspecto, 

i. e. antequam quaestio de nullitate matrimonii agitaretur, eamdem 

fecisse declarationem, nullam videlicet concessisse licentiam. 

Quibus omnibus rite ac diligente perpensis; 

Nos infrascripti Auditores de Turno pro tribunali sedentes, Christi 

nomine invocato et solum Deum prae oculis habentes, dicimus ac decla

ramus sententiam rotalem diei 23 Februarii 1910 esse confirmandam, 

recognoscentes legitimitatem filiae, prouti in anteacta sententia declara